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Dimecres, 30 de desembre de 2015

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament d'Olesa de Montserrat

EDICTE

L’Ajuntament Ple d’Olesa de Montserrat, en sessió ordinària de 27 de novembre de 2014, va aprovar provisionalment la 
modificació  de  l’ordenança fiscal  número  22  reguladora  de  la  taxa  de  cementiri  municipal  i  de  l’edifici  de  serveis 
funeraris per a l’exercici 2015.

L’anunci  d’exposició  al  Butlletí  Oficial  de la província  ha estat  al  número de registre  022014031862,  de data 4 de 
desembre de 2014, al diari El Punt, de 3 de desembre de 2014, i en el tauler d’anuncis durant els dies transcorreguts  
entre el 5 de desembre de 2014 i 15 de gener de 2015.

Durant  el  període d’exposició  pública de l’acord d’aprovació provisional,  s’han presentat  al·legacions per  l’empresa 
concessionària del servei, Explotacions Funeràries, S.L., el dia 15 de gener de 2015, amb registre d’entrada 358.

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del 
règim local, i 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de 
règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió plenària de data 21 de desembre de 2015 ha aprovat 
la proposta de resolució de les al·legacions i aprovació definitiva de la modificació de les ordenances fiscals en els  
termes següents:

PRIMER. Desestimar les al·legacions presentades per l’empresa Explotacions Funeràries, S.L., pels motius exposats a 
l’informe tècnic que s’acompanya a aquesta proposta.

SEGON. Aprovar  definitivament  per  a  l’exercici  de  2015  i  següents  les  modificacions,  el  contingut  de  les  quals 
s’adjunten a aquesta proposta com annex número 1, de l’ordenança fiscal número 22 reguladora de la taxa de cementiri 
municipal i de l’edifici de serveis funeraris.

Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest 
anunci en el Butlletí Oficial de la Província.

Ordenança fiscal número 22 TAXA DE CEMENTIRI MUNICIPAL I DE L’EDIFICI DE SERVEIS FUNERARIS.

Article 1r. Fonament i naturalesa.

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 19 del text 
refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), 
aquest Ajuntament estableix la "Taxa de cementiri municipal i de l’edifici de serveis funeraris" que es regirà per aquesta 
Ordenança fiscal, les normes de la qual compleixen el que preveu l’article 57 de l’esmentat text refós.

Article 2n. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la Taxa la prestació dels Serveis del Cementiri Municipal i de l’edifici de serveis funeraris  
que es detallen en la tarifa d’aquesta ordenança fiscal, així com qualsevol altres que, de conformitat amb el que preveu 
el Reglament de Policia Sanitària mortuòria, siguin procedents o s’autoritzin a instància de part.

Article 3r. Subjecte passiu.

Són subjectes passius contribuents els sol·licitants de la concessió de l’autorització o de la prestació del serveis i, en el  
seu cas, els titulars de l’autorització concedida. C
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Article 4t. Responsables.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General tributària i a 
l’Ordenança general.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei general tributària.

Article 5è. Exempcions subjectives.

Estaran exempts els serveis que es presten amb ocasió de:

a) Els enterraments dels asilats procedents de la Beneficència, sempre que la conducció es verifiqui per compte dels  
establiments esmentats i sense cap pompa fúnebre que sigui costejada per la família dels difunts.

b) Els enterraments de cadàvers de pobres de solemnitat.

c) Les inhumacions que ordeni l’autoritat judicial i que s’efectuïn en la fossa comuna.

Article 6è. Quota tributària.

La quota tributària es determinarà aplicant la tarifa següent:

Concepte Import
Epígraf 1r. 
Assignació de sepultures, nínxols i columbaris
Assignació nínxols temporals anual (cementiri vell) 23,70 EUR

Epígraf 2n. Cementiri Can Singla i edifici serveis Funeraris.

Concessió de nínxols, columbaris, tombes i panteons per a un període de 50 anys.

Nínxols Illes – L.

Nínxol 21% IVA Total
Situat a qualsevol planta 1.924,66 404,18 2.328,84
Nínxol agrupació - L, bonificació del 15% 1.635,95 343,55 1.979,50

Nínxols Illes - M, N i O construcció futura >2013.

Nínxol 21% IVA Total
Situat a qualsevol planta 2.031,58 426,63 2.458,21
Nínxol agrupació - M, N i O, bonificació del 15% 1.726,85 362,64 2.089,49

Nínxols recuperats (Illes A,B,C,D,E).

Nínxol 21% IVA Total
1e i 2a planta 908,87 190,86 1.099,73
3a planta 834,01 175,14 1.009,15
4r planta 620,16 130,23 750,39
5e planta 427,70 89,82 517,52

Nínxols recuperats (Illes F, G).

Nínxol 21% IVA  Total
1e i 2a planta 1.069,25 224,54 1.293,79
3a planta 908,87 190,86 1.099,73
4r planta 727,09 152,69 879,78
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Nínxols recuperats (Illes H, I, J, K, L).       

Nínxol 21% IVA  Total
1e i 2a planta 1.176,18 247,00 1.423,18
3a planta 962,33 202,09 1.164,42
4r planta 748,48 157,18 905,66

Columbaris en bloc per cendres i restes (Camí de Ponent).

Columbari 21% IVA Total
1e,2n,3r,4t planta 748,48 157,18 905,66
5e,6e,7e planta (Illa L) 374,24 78,59 452,83

Nínxol 21% IVA Total
Renovacions anual de columbaris per cendres del bloc L 26,74 5,62 32,36

Columbaris en bloc per cendres i restes (Nivell inferior Illa H).

 Columbari 21% IVA  Total
Situat a qualsevol planta 748,48 157,18 905,66

Columbaris a terra per cendres i restes amb làpida (Camí de Ponent).

 Columbari 21% IVA  Total
Qualsevol ubicació 721,75 151,57 873,32

Espai en els Jardins de les Roviroles.

 Espai 21% IVA  Total
Qualsevol ubicació de 100cmx100cm amb enjardinat 534,63 112,27 646,90
Placa 160,39 33,68 194,07
Només destinat per urnes biodegradables per cendres  

Tombes i Panteons a terra.

Panteó Llosa 21% IVA Total
Tombes de dos cossos amb llosa 11.120,22 2.031,58 2.761,88 15.913,68
Panteons de dos o quatre nínxols amb llosa i remats 26.945,15 3.100,83 6.309,66 36.355,64

Concessió de nínxols temporals fins a 5 anys.

Nínxol 21% IVA Total
5 anys, no inclou làpida 481,16 101,04 582,20
Sempre seran nínxol recuperats.  
Serà a càrrec del titular de la concessió el trasllat de restes.

Nínxol 21% IVA Total
Renovació anual de nínxols temporals 48,12 10,11 58,23

Quota conservació i manteniment anual del cementiri.

2014 21% IVA Total
En nínxols, columbaris 20,10 4,22 24,32
Panteó de dos o quatre nínxols 53,46 11,23 64,69
Tombes de dos departaments 42,77 8,98 51,75
Espais en els Jardins de les Roviroles 8,56 1,80 10,36 C
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Quota conservació i manteniment per tota la concessió (50 anys).

Base imp. 21% IVA Total
En nínxols i columbaris 2.354,33 494,41 2.848,74
En panteó de dos o quatre nínxols 5.380,73 1.129,95 6.510,68
Tombes de dos departaments 4.063,16 853,26 4.916,42
Espais en els Jardins de les Roviroles 1.069,25 224,54 1.293,79

Permís per col·locació de làpides i ornaments.

Base imp. 21% IVA Total
Permís en nínxols, columbaris i espais del Jardí de les Roviroles 19,72 4,14 23,86
Permís en panteons i tombes 43,14 9,06 52,20

Expedició document de títol de concessió.

Base imp. 21% IVA  Total
Nínxols,columbaris, panteons, tombes i espais de les Roviroles 16,05 3,37 19,42

Canvi o modificació de titularitat de la concessió.

Base imp. 21% IVA  Total
Nínxols, columbaris, panteons, tombes i espais de les Roviroles 29,94 6,29 36,23

Inhumacions, exhumacions i reduccions.

Base imp. 21% IVA  Total
Inhumació cadàver/restes/cendres en nínxol, columbari o jardins 192,47 40,42 232,89
Exhumació de restes d'un nínxol o columbari 192,47 40,42 232,89
Inhumació cadàver/restes/cendres en panteó o tomba 331,47 69,61 401,08
Exhumació de restes d'un panteó o tomba 331,47 69,61 401,08
Exhumació de restes de nínxol o columbari i posterior inhumació en panteó o tomba 417,01 87,57 504,58
 Exhumació de restes d'un nínxol i posterior inhumació en altre nínxol o columbari (dins Can Singla i 
Cem. Vell a Can Singla) 

320,78 67,3 388,14

Abocament de cendres en el cendrer general 50,11 10,52 60,63

Col·locació i extracció de làpides i ornaments

Base imp. 21% IVA Total
Extracció de làpida amb complements de nínxol i columbaris 23,52 4,94 28,46
Extracció de lloses amb complements de panteons i tombes 34,21 7,18 41,39
Col·locació de làpida amb complements en nínxol i columbaris 59,88 12,57 72,45

Neteja de sepultures.

Base imp. 21% IVA  Total
Manteniment Anual, 1 cop al mes 350,38 73,58 423,96
Manteniment Anual, 1 cop al mes + 2 aniversaris 406,32 85,33 491,65
Manteniment Anual, 6 cops per anys 186,14 39,09 225,23
Panteó a terra (increment)  35%  
Panteó amb construcció exterior (increment)  80%  

Utilització de sales de vetlla.

Base imp. 21% IVA Total
Prestació de sala per la vetlla del difunt, fins 24 hores 855,40 179,63 1.035,03
Sala per la vetlla del difunt, fins 24 hores, bonificació del 40% 513,25 107,78 621,03
Excés d'hores, fracció de 12 hores 267,31 56,14 323,45
Per excés d'hores, fracció de 12 hores, bonificació del 35% 173,76 36,49 210,25
Llibre de signatures 22,46 4,72 27,18
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Utilització d'Oratori multiconfesional.

Base imp. 21% IVA Total
Ús de l'oratori per Celebracions 72,71 15,27 87,98

Incineracions i manipulació de cendres.

Base imp. 21% IVA  Total
Incineració d'un cadàver 614,83 129,11 743,94
Incineració d'un cadàver, bonificació del 35% 399,64 83,92 483,56
Incineració d'unes restes 320,78 67,36 388,14
Extracció, recollida i gestió dels residus(vidres,metalls,etc.) 49,19 10,33 59,52
Testimoni de seguretat, manipulació de cendres i reducció a pols 82,34 17,29 99,63

BONIFICACIONS.

Es podrà sol·licitar les bonificacions indicades a les tarifes, sempre que es reuneixen els requisits següents:

El contractant ha de respondre a cònjuge, ascendents o descendents de primer grau, respecte a la persona finada.

El sol·licitant de nova concessió, tindrà dret a percebre la bonificació sobre el preu de la tarifa, sempre que el trasllat de 
la totalitat de les restes i extinció dels drets funeraris de la sepultura del Cementiri Antic sigui en el moment de produir-
se la inhumació d’un cadàver en una concessió en el cementiri de Can Singla.

Article 7è. Acreditació.

S’acreditarà la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï la prestació dels serveis subjectes a gravamen, entenent-
se, a aquests efectes, que l’esmentada iniciació es produeix amb la sol·licitud d’aquells.

Pel que fa a la taxa de conservació i de manteniment, el període impositiu és l’any natural i la taxa s’acredita el primer  
dia de l’any.

Article 8è. Declaració, liquidació i ingrés.

La liquidació i la recaptació de les taxes es farà per l’empresa Explotacions Funeràries, SL, llevat l’establerta a l’epígraf  
1 cementiri vell que es farà per l’Ajuntament a través de l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona.

En tot allò que no hagi estat previst en aquesta ordenança fiscal i que faci referència a l’aplicació, liquidació, efectivitat i 
recaptació  de  la  taxa,  regiran  les  disposicions  de  la  legislació  de  règim  local  vigent,  i  les  altres  disposicions 
complementàries dictades- o que es dictin- per a la seva aplicació.

Article 9è Infraccions i sancions.

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta ordenança, resultin 
procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària i l’ordenança general.

Disposició final.

Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió celebrada el dia 21 de desembre de 2015, entrarà en vigor el dia 1 de  
gener de 2016 i continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial,  els 
articles no modificats continuaran vigents.

Olesa de Montserrat, 22 de desembre de 2015
El secretari, Òscar González i Ballesteros

https: //bop.diba.cat    ●    bop@ diba.cat    ●    DL: B-41698-2002
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